
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

materiais e equipamentos, para a ampliação do sistema 
de abastecimento de Água do Conjunto Residencial BEI-
JA-FLOR Município de Marituba, Estado do Pará. Conforme 
Termo de Referência nº 06/2016-USOS (Anexo I), encon-
tra-se suspensa em decorrência de fatos supervenientes, 
com base no art.43, § 3º da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 12 de  janeiro de  2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício

Protocolo: 137488
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2016 - CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela 
Portaria nº 1.675/2016, torna público que o processo 
licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2016, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras e Serviços, incluindo o fornecimento 
de materiais e equipamentos, para a Ampliação e melho-
ria do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de 
CASTANHAL, Estado do Pará, conforme Termo de Referên-
cia nº 07/2016-USOS (Anexo I),encontra-se suspensa em 
decorrência de fatos supervenientes, com base no art.43, 
§ 3º da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício

Protocolo: 137492

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 24/01/2017 às 
10:00 (dez) horas, na Sede Social da Empresa, na Passagem 
Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, 
para deliberar sobre a seguinte pauta:
1. 1. Eleição do Conselho de Administração para o Biênio 
janeiro/2017 a janeiro/2019;
2. O que ocorrer.
Belém, 12 de janeiro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo: 137631

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 05/01/2017
Vigência: 30/01/2017 a 30/12/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, §1º,  inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 003
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S.A
Endereço: Av. Brig. Faria Lima, Jardim Paulistano, 1663, CEP. 
01452-001- São Paulo/SP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 137650
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 09 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 
32.806 de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no 
DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 16086 de 04 de 
janeiro de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANETE VALDEZ VIEIRA, Identidade 
Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotada nesta Secretaria, 04 (quatro) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 12/12/2016 
a 15/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 137468

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA
DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 003/2017 
 GABINETE, DE 10 DE JANEIRO DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Alessandra Mendes Monteiro, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças - Administração, 
Identidade Funcional nº. 54191247/4, para substituir a servidora 
Zoraide Lobato Moura, Identidade funcional nº. 54182594/2, 
Coordenadora de Material e Patrimônio, no cargo em comissão, 
código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante 
o período de gozo de férias, de 16/01/2017 a 14/02/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Janeiro de 2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 137649

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa torna 
sem efeito a publicação dos Editais: Nº 001/2017 - CONCESSÃO 
DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE DOUTORADO 
e Nº 002/2017 - CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS 
DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO, publicado no DOE 
nº 33.288 de 10 de Janeiro de 2017, às folhas 40, diante da 
necessidade de ajustes nos Editais.
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa torna 
sem efeito a publicação do EDITAL Nº 003/2017 - CONCESSÃO 
DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA – GRADUAÇÃO publicado no DOE nº 33.288 de 
11 de Janeiro de 2017, às folhas 41, diante da necessidade de 
ajuste no Edital.

Protocolo: 137634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

CONTRATO
CONTRATO Nº 01/2017 – SETUR

CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ/MF SOB 
Nº. 40.432.544/0001-47

OBJETO: prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on line que permita a 
visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratos e pertencentes ao plano corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX
VIGÊNCIA: 13/01/2017 a 13/01/2019
VALOR: R$ 5.875,00 (cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8338 Fonte: 0101 
Natureza da Despesa: 339039
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 137444

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 005/2017/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano de 2017.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de 
Férias

OBS:

Admilson Alcantára 
da Silva 54188981/2 Coord. de Estudos, Pesquisas, 

Estatísticas e Inform. 2016/2017

06/02 a 
25/02/2017 e

14/08 a 
28/08/2017

Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015

Dimmy Anderson 
Brito de Lima 57202245/2 Analista de Sistema 2015/2016

06/02 a 
25/02/2017 e

03/07 a 
17/07/2017

Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015

Heloise do Socorro 
Lima de Oliveira 2013819/1 Assistente de Gestão em Turismo 2016/2017

15/02 a 
21/03/2017

 

Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015

Henrique Alves de 
Campos 5917274/1 Gerente de Estruturação de 

Destinos Turísticos 2016/2017 06/02 a 
07/03/2017 xxxxxxxxxxxxx

Jean da Silva 
Barbosa 55586288/1 Técnico de Planejamento e 

Gestão em Turismo 2014/2015 09/01 a 
12/02/2017 

Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015

Lucidea Silva Haick 57209287/1 Gerente de Contratos e 
Convênios 2016/2016 10/02 a 

16/03/2017 
Conf. § 3º, Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015

Oneia Dourado 
Gouveia 180823/5 Gerente de Gestão em Turismo 2016/2017 06/02 a 

07/03/2017 xxxxxxxxxxxxx

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 137639

.

FÉRIAS
.


